m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vit

ARTIC. II.

*Vtrum hoc sit concedendum simpliciter,
Christus est creatura . Conclusio
est negativa .*

D.Thom.3.p. q.16.art.8. Caiet. Silu. Medina . Cabr. Arg.3.fent.dī st.11. q.1. art.3. D.Bon. 3. sent. d.11. art.2.q.1.Scotus in 3.d.11. q.1. Ricch.& Dur.ibid. Fauent.in 3. dīst.11. q.1. disp. 24. Rag.ad 3.p. disp. 123. Vasquez ad 3.p. q. 16.art. 8. tom. 1. disput. 65. per totam , Aluar.ad 3. p. q.16. disp.70. Rada 3.p. cont. 8.art.3.

A Præterea . Quod conuenit parti , ab-solutè transfertur ad totum , vt totus ho-mo dicitur crispus , quia habet crispum caput : sed natura humana est quasi pars personæ Filij compositæ , quia , vt ait Damascenus lib. 3. cap. 33. *Hypostasis Verbi ante incarnationem erat simplex , incarnata vero facta est composita ex Deitate, & carne .* Cùm ergo caro , siue hu-mana natura , ab-solutè loquendo , possit dici creatura , Christus factus caro , quia *Verbum caro factum est* , vt dicitur Ioan. 1. ab-solutè loquendo , potest dici crea-tura .

D.Damasc.
lib.3. c.32.

Io.c.1.

S. Leo Papa

E C V N D O quæritur , da-to,quòd Dei Filius,ab-solutè loquendo, non de-beat dici creatura. Vtrum Christus , etiam ab-solutè loquendo , sit creatura . Et videtur,quòd sic . Quia S. Leo Papa , ait de Christo : *Nova, & inaudita coniunctio , Deus , qui est , & erat, sit creatura :* ergo si Christus fit creatura , est etiam creatura ab-solutè loquendo : sicut ab-solutè loquendo, dicitur homo, quia fit homo , vel factus est homo .

Præterea . Damascen. lib.3.cap.32. ait de hypostasi filij : *Ipsa una hypostasis, scilicet Filij, increata est Deitate , & creata humanitate.* Ergo, sicut ab-solutè loquendo, Deus potest dici homo , ita ab-solutè loquendo , potest dici creatura , cùm hy-postasis , Verbi Deitate dicatur increata , & humanitate creata , vel creatura .

Præterea . De quo ab-solutè prædicatur inferius , prædicabitur ab-solutè suum superius : cum ergo esse creaturam sit superius , & communius , quam esse ho-minem , concluditur idem quod prius ; dum enim ab-solutè concedimus , Chri-stum esse hominem , ab-solutè poterit con-cedi , ipsum esse creaturam .

Præterea . Omne , quod est , vel est in-creatūm , vel est creatūm ; si ergo Christus est homo , vel erit homo increatus , & æternus , vel erit homo creatus , & factus homo in tempore : sed non est homo increatus ab æterno : ergo est homo crea-tus in tempore : & si ab-solutè loquendo , potest dici homo creatus in tempore : ab-solutè loquendo, videtur , quòd Chri-stus possit dici creatura .

B

Præterea . Sicut repugnat nomen creaturæ Filio increato, ita repugnat tem-poraliter nasci Filio æternaliter nato : sed non obstante , quòd Christus Dei Filius est à Patre æternaliter natus , concedi-mus ipsum esse de Matre temporaliter natum ; ergo ea ratione, qua concedimus ipsum natum temporaliter ex Matre , lo-quendo simpliciter , & ab-solutè , pari ra-tione possumus concedere Christum esse creaturam , loquendo simpliciter , & ab-solutè .

C

IN CONTRARIVM est : quia simpliciter , & ab-solutè creatura non potest prædicari de aliquo æterno : sed Christus importat suppositum æternum : ergo simpliciter , & ab-solutè non potest dici de Christo , quòd sit creatura .

D

Præterea . Creatura in Christo non est nisi humana natura , quia sola humana natura in Christo est quid creatum . Cum ergo de Christo , simpliciter , & ab-solutè loquendo , non possit dici , quòd sit sua humanitas , vel sua humana natura , non potet hoc modo dici , quòd sit crea-tura .

Præterea . Omnis creatura rationalis terminatur per creationem , sed si Filius esset creatura , esset creatura rationalis , ergo Filius esset terminatus per creationem , quod falsum est , quia tunc pos-set dici filius adopti-uus.

Christus simpliciter, & absolutè loquendo, creatura dici non potest; tūm quia in eo est tantum vna persona, quæ est diuina; tūm etiam quia supplet vices personæ creatæ, quod sola persona diuina facere potest: tūm denique quia nomine Christi significatur Deus, & homo, quod creature simpliciter nequit conuenire.

R E S P O N D E O dicendum, quod triplici via possumus ostendere, Christum Dei Filium simpliciter, & absolutè loquendo, non esse creaturam. Quarum prima via sumitur ex eius personæ vnitate. Secunda ex eius personæ virtuositate. Tertia ex eo, quod importatur per hoc nomen Christus, vel ex eo, quod est de ratione Christi, vel significatione, & definitione Christi.

Prima via sic patet, nam sic Christus est vna persona, quæ habet duas naturas; humanam scilicet, & diuinam, propter quod est simul Deus, & homo, Deus ratione Deitatis, homo ratione humanitatis assumptæ. Quod ergo vna persona habeat in se duas naturas, quarum quælibet est apta nata constituere personam, & tamen non quælibet illarum duarum naturarum constitutæ personam, sed solum vna illarum duarum naturarum, scilicet diuina natura sit de constitutione illius personæ, natura autem humana non sit de constitutione illius personæ, sed substentetur in esse personæ ab eterno constitutæ, & adueniat ei post esse completum, & in hoc habeat natura humana, quæ est substantia, quendam modum accidentis, quia iste est modus accidentis, vt non sit de constitutione suppositi, vel personæ: sed substentetur in persona, vel supposito iam in esse constituto. Habere ergo has conditiones, quas habet illa vna persona Christi, quæ potest sic immutare naturam: vt substantia habeat modum accidentis; & natura, quæ est apta constituere personam non constitutæ personam, sed vergat in modum accidentis, quia substentatur in persona iam in esse constituta: quas conditiones videmus in illa vna persona Christi: debemus concludere, quod illa vna persona Christi est persona eterna, &

Quomodo
natura hu-
mana in
Christo ha-
beat modū
accidentis.

Aegid. super iij. Sent.

A verus Deus, non enim esset persona eterna, & verus Deus, si non posset sic immutare naturam, vt natura apta nata constituere suppositum, vel personam non constitueret personam, sed substentaretur in persona iam in esse constituta, & adueniret illi personæ post esse completum.

Et ideo quando arguitur, quod natura humana in Christo est accidens, quia obiectio omne quod aduenit alicui post esse completum, est accidens. Respondetur ad hoc argumentum, quod omne, quod aduenit alicui post esse completum, debet dici accidens, nisi illud adueniens recipiatur in vnitatem personæ cui aduenit. Propter quod dicitur communiter, quod hoc argumentum non concludit humanam naturam in Christo esse accidens, quia licet adueniat Verbo post esse completum, recipitur tamen in vnitatem personæ Verbi.

Sed si ad hoc argumentum respondeatur, quod, licet hoc non sit possibile, personæ creatæ, quæ de se non potest immutare conditionem ipsius, est tamen hoc possibile ipsi personæ increatæ, & ipsi Deo, qui potest immutare conditionem, cuiuscunque naturæ creatæ, & potest facere, quod vna natura creata, apta nata constituere personam, vel suppositum, adueniat personæ, vel supposito post esse completum, & in hoc habeat quendam modum accidentis. Propter quod bene dictum est, quod ex vnitate illius personæ Christi habentis in se sic duas naturas, & sic mutantæ conditiones naturæ creatæ, arguere possumus, quod illa persona simpliciter, & absolutè loquendo, non est creatura, & non est quid creatum, sed est persona diuina, & verus Deus; bene enim dictum est: *In hac Verbi copula, stupescit omnis regula.* De hac autem vnitate personæ, sic habentis in se duas naturas, dicitur in Symbolo Athanasij: *Licet Deus sit, & homo, non duo tamen, sed unus est Christus, unus non confusione substantia, sed vnitate personæ.* Et subditur ibidem: *Nam sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus.*

D. Athan.
in Symb.

Et si subderetur negatio, & diceretur: Non sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus; Verum diceretur, & pluribus

Qq 2 modis

modis diceretur per negatiuam, quām per affirmatiuam. In hac ergo p̄ima via sumpta ex vnitate personæ in duabus naturis, declarabimus ista duo, videlicet similitudinem affirmatiuam, *Sicut anima rationalis, & caro, &c.* & similitudinem negatiuam, videlicet, *Non sicut anima rationalis, & caro, &c.*

Similitudo affirmativa
D. Athan. declaratur.

Propter primum sciendum, quod in similitudine affirmativa dicta de Christo quantum ad animam rationalem, & carnē duo exprimuntur, videlicet: *Licet Deus sit, & homo, non duo tamen, sed unus est Christus, non confusione substantiæ, sed vnitate personæ.* & postea sequitur: *Nam sicut anima rationalis, & caro, &c.* Duo enim sunt similia de anima rationali, & carne in vnitate hominis, & de Deo, & homine in vnitate Christi. Vnū est quantum ad naturam, quia est sine confusione substantiæ, & naturæ: sic enim anima rationalis, quæ est naturæ, & substantiæ spiritualis, & caro, quæ est naturæ, & substantiæ corporalis ita vniuntur simul, vt non sit ibi confusio substantiæ, vel naturæ, sed quod est spirituale, vt anima rationalis, manet spirituale, & quod est ibi carnale, vel corporale, vt caro, manet carnale, & corporale: Sic & in proposito, Deus, & homo unus est Christus sine confusione substantiæ, quia quod est ibi humanæ naturæ, manet secundum humanam naturam, & quod est diuinæ naturæ, manet secundum diuinā naturā: erit ergo prima similitudo sine confusione substantiæ. Secunda autem similitudo est quantum ad vnitatem personæ: nam sicut anima rationalis, & caro vniuntur in vna persona hominis puri, sic Deitas, & humanitas vniuntur in vna persona Christi.

In similitudine assignata sūt duas similitudines, & tres dissimilitudines.

Sed licet assignatae sint duæ similitudines, *Sicut anima rationalis, & caro, &c.* ita possunt ibi assignari tres dissimilitudines, vt dicatur, *Non sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus.* Sit autem prima dissimilitudo quantum ad constitutionem personæ. Secunda dissimilitudo quantum ad constitutionem naturæ. Tertia dissimilitudo quantum ad vnitatem naturalem.

Prima dissimilitudo.

Prima dissimilitudo sic patet: nā ex anima rationali, & carne cōstituitur vna persona hominis, sed nō sic ex Deitate, & hu-

A manitate cōstituitur vna persona Christi: nā humanitas nihil facit ad cōstitutionem personæ Christi, quia humanitas assumpta à Verbo non cōstituit aliquam personam, sed substētatur in persona Verbi ab æterno in esse cōstituta: & hoc fortè fuit, quod duxit Hugonem in opinionem alienam, & extraneam, vt diceret, totam personalitatem hominis puri sumit ab anima: nam audiens ex Symbolo: *Sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita Deus, & homo unus est Christus,* credidit, quod ista similitudo curerret cum pluribus pedibus quām currebat; & quia videbat, quod personalitas Christi non constituitur per humanitatem, sed per Deitatem cum proprietate filiali, quia Deitas, & proprietas filialis, siue filiatio constituunt personam Filij: ideo credidit, quod tota personalitas hominis sumeretur ex anima, vt esset quasi omnino simile de anima rationali, & carne respectu puri hominis, sicut est de Deitate, & humanitate respectu personæ Christi. Sed sufficit, quod ista similitudo currat cum duobus pedibus, vt sit sine confusione substantiæ, & cum vnitate personæ. Non autem oportet, vt ista similitudo sit quantum ad constitutionem personæ, immo in hoc est dissimilitudo, quia tām anima rationalis, quām caro faciūt ad cōstitutionem personæ puri hominis, sed non tām Deitas, quām humanitas faciunt ad constitutionem personæ Christi: nam humanitas non facit ad constitutionem personæ Christi, siue personæ Verbi, sed substētatur in persona ab æterno in esse cōstituta.

Secunda dissimilitudo est nō solum quantum ad constitutionem personæ, sed etiam quantum ad cōstitutionem naturæ, vt dicatur secundo modo: *Non sicut anima rationalis, & caro, &c.* nam ex anima rationali, & carne cōstituitur vna natura communis, & tertia, quæ dicitur humanitas, sed non sic Deus, & homo unus est Christus, quod ex Deitate, & humanitate cōstituitur vna natura communis, & tertia: & ideo dicit Damasc. lib. 3. c. 3. *In Domino nostro Iesu Christo non est communem speciem accipere.* Quod intelligendum est quantum ad Deitatem, & humanitatē, ex quibus duabus naturis nulla resultat natura cōmunis & tertia: quia si vellemos hoc intelligere quantum ad animā rationalē, & carnem cōponen-

Quid nam traxit Hugone in opinionē alienam, vt dicaret totā personalitatem hominis puri sumi ab anima.

Secunda dissimilitudo.

D. Damasc. lib. 3. c. 3.